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Abstrakt
Tato práce je jednou ze součástí mnohooborového průzkumu barokních kostelů z takzvané
Broumovské skupiny, vytvořené na základě návrhů stavitelů a architektů Kryštofa a Kiliána
Ignáce Dientzenhofera. Práce zkoumá transport vody ve zdivu kostela Všech svatých
v Heřmánkovicích a v okolní zemině. Součástí je rešerše dostupných studií vztahujících se
k tématu a dále širší popis zkoumané lokality a objektu. V místě byla provedena měření
vlhkostí, tlakových výšek a potenciálů soustavou čidel umístěných v severní, vlhkostí
nejohroženější stěně kostela a v zemině v blízkosti této stěny. Další měření byla prováděna
v laboratoři, kde byly zjišťovány základní charakteristiky a retenční čáry odebraných vzorků
zeminy a zdiva. Z naměřených hodnot bylo zjištěno několik konkrétních projevů souvislosti
změn vlhkosti ve zdivu se změnami v okolním prostředí. Dále bylo zjištěno především stálé
silné zamokření zeminy v blízkosti obvodové zdi, které pravděpodobně způsobuje
dlouhodobé zvlhčení této zdi. Proto bylo jako řešení nevyhovujícího stavu doporučeno
vytvoření drénu odvádějícího vodu z nejproblematičtějších míst v těsné blízkosti severní
stěny stavby a zajištění odvodu srážkové vody ze střechy kostela.

Abstract
This work is part of a multidisciplinary investigation of baroque churches from the so-called
Broumov group, built on the basis of designs by builders and architects Kryštof and Kilián
Ignác Dientzenhofer. The work explores the water transport in the masonry of the All Saints
Church in Heřmánkovice and in the surrounding soil. Part of this thesis is a review of
available studies related to the subject and a broader description of the explored site and
object. The measurements of water contents and water potentials was carried out at the site by
system of sensors located in the north, the most threatened wall of the church by the humidity,
and in the soil near this wall. Further measurements was performed in the laboratory, where
the basic characteristics and retention curves of the collected soil and masonry samples was
characterized. Several concrete manifestations of the connection between the changes in
moisture in the masonry with changes in the surrounding environment has been found in the
measured values. Further, it has been shown that soil in the vicinity of the wall was
substantially and permanently wet which is likely the reason for increased wetness of the wall.
Therefore, as a solution of this unsatisfactory condition, it has been recomended to build a
water drainage system from the most problematic sites near the northern wall of the building
building and solve the current suboptimal management of storm water.
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1. Úvod
V České republice se nalézá velké množství historických staveb z různých období. Právě
kvůli jejich množství je problematické zajistit pro všechny dostatečnou průběžnou údržbu.
Zvláště při jejím zanedbání pak vyvstává potřeba zásadnějších rekonstrukcí a záchranných
prací na objektech.

Tyto práce, jejichž cílem je zásadní zlepšení stavu památek, bývají velmi finančně nákladné.
Pokud se však provádějí na základě návrhů, které nejsou dostatečně podloženy detailní
analýzou současného stavu a diagnostikou příčin problémů, není zajištěna jejich účinnost a
skutečné zlepšení stavu po jejich provedení.

Právě z těchto důvodů je postupně prováděn mnohooborový průzkum souboru barokních
kostelů v okolí Broumovského kláštera, na kterém spolupracuje tým pracovníků a studentů
Stavební fakulty Českého vysokého učení technického v Praze v rámci projektu
financovaného Ministerstvem kultury České republiky. Tato práce je jednou z jeho součástí a
hodnotí stav kostela Všech svatých v obci Heřmánkovice z pohledu transportu vody do zdiva
z okolí kostela.
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2. Cíl práce
Cílem této práce je zhodnocení pohybu vody ve zdivu barokního kostela a v zemině
v nejbližším okolí stavby. Dílčími cíli pak jsou provedení rešerše dostupných zdrojů
zabývajících se tímto fenoménem, provedení měření hydraulických charakteristik potřebných
pro posouzení vodního režimu ve zkoumané lokalitě, vyhodnocení výsledků monitoringu
v lokalitě a navržení možných řešení nevyhovujícího stavu objektu.
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3. Teoretická část
První kapitola si klade za cíl stručně představit problematiku přítomnosti a pohybu vody
v pórovitém prostředí. Informace byly čerpány především ze skript Císlerová a kol., 2008 a
Kutílek a kol., 2000 a dále z multimediální učebnice Báťková a kol. (2013).

3.1. Charakteristiky pórovitého prostředí
Půda obecně je pórovitým materiálem, který je tvořen pevnými minerálními částicemi,
prostoupenými vzájemně propojenými póry. Stejně tak většina stavebních materiálů, včetně
zdiva, je porézních, tvořených pevnou kostrou a póry. Velký význam pro vlastnosti materiálu
má jak celkový objem pórů, tak jejich velikost, tvar a vzájemné propojení. Podíl objemu pórů
na celkovém objemu porézního vzorku se vyjadřuje pórovitostí n [-]:

𝑛𝑛 =
𝑉𝑉𝑝𝑝
𝑉𝑉

kde Vp je objem pórů a V je celkový objem vzorku. Póry v materiálu jsou zcela vyplněny
tekutými fázemi - plyny a kapalinami. Množství kapaliny (vody) v porézním materiálu se
vyjadřuje vlhkostí. Lze určit buď objemovou vlhkost θ[-]

𝜃𝜃 =
𝑉𝑉𝑤𝑤
𝑉𝑉

vyjadřující poměr objemu vody k celkovému objemu půdy, nebo hmotnostní vlhkost w [-]

𝑤𝑤 =
𝑚𝑚𝑤𝑤

𝑚𝑚𝑧𝑧

vyjádřenou poměrem hmotnosti vody ke hmotnosti pevné fáze materiálu. V případě, že jsou
všechny póry v materiálu zaplněny vodou, je objemová vlhkost rovna pórovitosti a mluvíme o
nasyceném prostředí. Pokud je vodou naplněna jen část celkového objemu pórů, označujeme
prostředí jako nenasycené.

3.2. Voda v pórovitém prostředí, hydrostatika
Podle fyzikálních podmínek můžeme řadit vodu v pórovitém prostředí do následujících
kategorií:

Adsorpční voda (také označovaná jako hygroskopická) je silně vázána k povrchu jednotlivých
pevných částic adsorpčními silami. K jejímu navázání (adsorpci) dochází, když suchý
materiál přijde do styku se vzduchem obsahujícím vodní páry. Dál se tato voda pohybuje opět
pouze v plynném stavu (při desorpci), v kapalném není pohyblivá.

Kapilární voda je vázána v pórech kapilárními silami (adhezí a kohezí). V důsledku vytvoření
konkávního menisku v kapiláře s povrchovým tlakem nižším, než je povrchový tlak volné
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hladiny, dochází v kapiláře ke vzlínání vody až do momentu, kdy rozdíl povrchových tlaků je
roven síle tíže vystoupané vody. Se vzrůstající výškou rychlost vzlínání klesá.

U gravitační vody převládá působení zemské gravitace, díky které voda prosakuje materiálem
až k hladině (podzemní) vody. Jde tedy o tzv. volnou vodu, která není pevně vázána
k pevným částečkám. Má také významný vliv při transportu látek v prostředí.

U vody v pórovitém prostředí určujeme její potenciál – jde o množství práce, které bylo třeba
dodat k přemístění částečky vody z místa s nulovým potenciálem (srovnávací roviny, hladiny
podzemní vody) na konkrétní místo v půdě. Voda vyskytující se v prostředí nad touto
srovnávací rovinou má záporné množství energie – čím výše se vyskytuje, tím větší práce do
ní musela být vložena. Rozdíl hodnoty potenciálů v různých bodech je pak hnací silou pohybu
vody v prostředí.

Potenciál vyjadřujeme jako energii vztaženou na jednotku vody – buď na jednotkovou
hmotnost (J/kg), nebo na jednotkový objem (Pa = N/m2) – pro tuto jednotku se také používá
termín tlak (sací tlak). Dále se vyjadřuje tlaková výška h [m] jako hodnota vodního sloupce
potřebná k odsátí vody z půdy (k dosažení rovnovážného stavu).

Vlhkostní potenciál v materiálu je možné určit při zachování hydraulické spojitosti mezi
vzorkem a srovnávací hladinou volné vody. V laboratoři se používají podtlakové a přetlakové
přístroje, ve kterých se umisťují vzorky na porézní desku, pod kterou navazuje připojení
hadicí zaplněnou vodou k volné vodní hladině. U podtlakového aparátu pak tlakovou výšku
působící na vzorek odečítáme jako rozdíl výšky vzorku od hladiny volné vody. U
přetlakového aparátu, který se používá pro vyšší tlaky, naopak používáme přetlak vzduchu

[…]

6.3.5. Čidla potenciálu
V příloze 11 můžeme zkoumat hodnoty naměřené čidly potenciálu ve všech stanovištích, na obrázku 41 vidíme detail z počátečního období. Měření čidel vykazovaná v kPa byla převedena na hPa pro možnost porovnání s měřeními na tenzometrech.
V půdě čteme měření na čidle ve stanovišti A v hloubce 11 cm a mezi stanovišti A a B v hloubce 10 cm. U čidla A počáteční hodnota poměrně dobře odpovídá hodnotám naměřeným tenzometry, vidíme i podobný průběh počátečního mírného poklesu a prudkého vzrů...
Jedinou další informací z hodnot naměřených těmito čidly v půdě tak je jejich chování při poklesu teploty k bodu mrazu. Chování čidel v půdě i ve zdivu v závislosti na teplotě můžeme pozorovat v příloze 12. Vzhledem k tomu, že výrobce deklaruje nefunk...
Čidla umístěná ve zdivu vykazují pohyby hodnot v podzimním i v jarním období. Z těchto pohybů lze hodnotit především počáteční dlouhodobý (cca 40 dní) nárůst hodnot, který pravděpodobně souvisí s růstem vlhkosti po extrémně suchém létu 2016. Vzhledem ...
7. Hodnocení a návrh řešení
V práci byly zjišťovány základní charakteristiky pískovcového materiálu zdiva kostela Všech svatých v Heřmánkovicích. Změřené a vypočtené hodnoty objemové hmotnosti i pórovitosti se dobře shodují s hodnotami běžně udávanými pro pískovec. Konkrétně naj...
Na základě výsledků měření v kostele Všech svatých a jeho nejbližším okolí představených v předchozí kapitole lze nalézt několik souvislostí mezi změnami stavu vlhkosti ve zdivu kostela a změnami vlhkosti v okolní zemině. Nejzřejmější souvislosti s ok...
V čidlech umístěných ve stěně kostela ve výškách v rozmezí 10 cm až 60 cm nad podlahou už nebyly pozorovány příliš významné změny stavu v průběhu celé doby měření. Výjimkou je pozorování velmi mírného, ale poměrně dlouhodobého vzestupu vlhkosti ve výš...
Při měření v půdě bylo ovšem zjištěno, že ve větší blízkosti kostela také nedochází k velkým změnám vlhkostní situace. Jak u naměřených vlhkostí, tak u tlakových výšek byly výrazně větší výkyvy pozorovány ve stanovišti vzdálenějším od kostelní zdi než...
Na základě výše uvedeného je zřejmé, že sice nelze nalézt mnoho konkrétních projevů závislosti změn stavu vlhkosti ve zdivu na těchto změnách v půdě, nicméně lze pozorovat souvislost poměrně neměnného stavu vysoké vlhkosti blízko stavby s taktéž málo ...
Hodnoty potenciálu, kolem kterých dlouhodobě oscilovaly výsledky měření v půdě, odpovídají hodnotě polní vodní kapacity, v blízkosti kostela ji spíše přesahují. I hodnoty tlakové výšky měřené tenzometrem 28 cm pod obvodovou zdí odpovídají nasycení vel...
Vlhkost se v zemině přiléhající ke kostelu kumuluje na základě průběžné dotace srážkami a především kvůli velmi omezeným možnostem dalšího pohybu kamkoliv dále z tohoto místa. Tyto možnosti jsou omezeny pravděpodobně především přerušením dráhy podpovr...
Při teréním průzkumu byly zjištěny další zdroje dotací vody do těsného okolí obvodového zdiva z nevhodně řešených odtoků z okapů. Samotné odvodnění střechy do okapů je sice poměrně dobře vyřešeno v rámci nedávné rekonstrukce střechy, svod ale končí tě...
Z výše uvedených zdrojů problémů lze vyvodit potřebné zásahy pro zlepšení situace. Především je třeba odvést vodu kumulující se v těsné blízkosti severní stěny kostela v půdě. Z porovnání vývoje vlhkosti ve stanovišti bližším a vzdálenějším od obvodo...
Vývody drenáže na východním i západním konci by bylo vhodné dovést do bezpečné vzdálenosti pod objekt. Výústi by bylo možné pohodlně umístit do svahu pod objektem, který není využíván, je pouze zatravněn. Je zde dostatečný prostor pro vyhloubení podze...
Zároveň je třeba vyřešit nadbytečné dotace vlhkosti do půdy z výše popsaných problematických zakončení okapů. Odvody vody z okapů by bylo možné buď zaústit přímo do uvažované drenážní trubky, nebo svést nepropustným povrchovým kanálem a vyústit do spo...
8. Závěr
V této práci byl zkoumán pohyb vody v obvodové zdi barokního kostela a v okolní zemině. Byla provedena měření na reprezentativních vzorcích materiálů odebraných ve zkoumané lokalitě. U těchto vzorků byly zjištěny základní charakteristiky a byly vynese...
Dále byly získány hodnoty naměřené soustavou čidel umístěných ve zkoumané lokalitě za období 22. 9. 2016 – 12. 5. 2016. Na základě těchto dat byl zhodnocen stav a vývoj vlhkosti v konstrukci kostela a jeho okolí v posuzovaném období. Především bylo zj...
Z důvodu nevyhovujícího stavu byla na základě výše popsaného postupu doporučena opatření ke zlepšení vlhkostních poměrů v lokalitě. Doporučen byl odvod vody z oblasti těsně přiléhající k severní stěně kostela pomocí drénu zaústěného do zasakovací rýhy...
Představené výsledky měření charakteristik půdy a zdiva a stavu a vývoje vlhkosti v lokalitě jsou nezbytným podkladem pro modelování pohybu půdní vody. To by bylo třeba provést pro detailní návrh způsobu odvodnění zkoumaného místa.
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