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Anna Chalupová se v rámci své diplomové práce zapojila do projektu „Zhodnocení stabilitního a stavebně
technického stavu Broumovské skupiny kostelů a návrh opatření k zachování tohoto jedinečného
evropského kulturního dědictví“. Cílem týmu půdní hydrologie na ČVUT v Praze je provést důkladnou
diagnostiku podpovrchového proudění v půdě v blízkosti základů vybraných kostelů, identifikovat cesty
migrace vlhkosti do zdiva a doporučit způsoby řešení problémů s cílem nápravy nevyhovujícího stavu.
Diplomantka se na řešení projektu podílí od jeho rané fáze, svou práci zahájila krátce po instalaci
monitorovacího systému pro zjišťování vlhkostí a potenciálů vody v půdě a zdivu kostela.

Úkol, kterým byla diplomantka pověřena, zahrnoval kromě analýzy kontinuálně sbíraných dat též laboratorní
stanovení hydrofyzikálních parametrů půdy a částečně i materiálu zdiva.

Rešerši literatury pro diplomovou práci Anna Chalupová zpracovávala na základě vhodného
výběru odborných článků, které samostatně vyhledávala. Dílčí úlohy plnila diplomantka svědomitě a
samostatně. Výsledky monitoringu interpretovala diplomantka správně. Konzultace byly diplomantkou
využívány v přiměřené míře. Na úrovni magisterské práce výzkumného typu bych uvítal aktivnější přístup
při návrhu pracovních hypotéz, přesto hodnotím schopnost diplomantky zpracovat téma a interpretovat
výsledky měření jako nadprůměrnou.

Diplomová práce, která vhodně shrnuje výsledky počáteční fáze monitoringu a výsledky laboratorních
měření je kvalitním podkladem pro odhalení příčin vysoké vlhkosti zdiva Broumovských kostelů a věřím, že
v konečné fázi bude i jedním z podkladů pro návrh cílených sanačních opatření. Cílů stanovených zadáním
bylo dosaženo beze zbytku.

Vzhledem k výše uvedenému hodnotím práci známkou
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